
 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТАМБОВА 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 21» 

 

    ПРИКАЗ 

 

      «24» июля 2018 г.                              г.Тамбов                                   №  580      

 

   Об охране труда и соблюдении правил техники безопасности. 

       

     В целях улучшения организации работы по созданию безопасных условий 

труда    при организации и проведении образовательной деятельности 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить ответственными за охрану труда и соблюдение правил техники 

безопасности Т.Ю.Шишкину, заместителя директора по УВР (корпус №1) и 

Л.В.Попкову, заместителя директора по  УВР (корпус № 2). 

2.Возложить ответственность на заместителя директора по УВР Т.Ю. Шишкину 

(корпус № 1) и Л.В.Попкову, заместителя директора по УВР (корпус № 2) за: 

-организацию работы по соблюдению в образовательной деятельности норм и 

правил охраны труда; 

-обеспечение контроля за безопасностью приборов и ТСО; 

-организацию разработки и периодический осмотр инструкций по охране труда, а 

также требований безопасности при проведении практических лабораторных 

работ; 

-проведение совместно с профсоюзным комитетом контроля безопасности 

использования учебных приборов, мебели, химических реактивов; 

-изъятие всего, что не предусмотрено типовыми перечнями, приостановку 

образовательной деятельности в помещениях, если создаются условия, опасные 

для здоровья; 

-контроль за своевременным проведением инструктажа учащихся по технике 

безопасности и регистрацию инструктажа в журнале; 

-ведение «Журнала инструктажа по безопасности труда на рабочем месте».  

3.Возложить ответственность на заместителя директора по  воспитательной работе   

Л.В.Куксову  (корпус № 1) за : 

-организацию воспитательной работы, общественно-полезного труда в 

соответствии с нормами и правилами охраны труда;  

-контроль за соблюдением и принятием мер по выполнению санитарно-

гигиенических норм, требований, правил по охране труда, пожарной безопасности 

в образовательной организации  и при выполнении учащимися работ вне 

образовательной организации;  

-организацию с обучающимися мероприятий по предупреждению травматизма, 

дорожно-транспортных происшествий;  

-выявление обстоятельств несчастных случаев с учащимися, сотрудниками; 

-ведение «Журнала регистрации несчастных случаев с учащимися», «Журнала 

регистрации несчастных случаев на производстве»; 

-контроль ведения «Журнала инструктажа учащихся по охране и безопасности 

труда при организации общественно-полезного труда и проведении внеклассных и 

внешкольных мероприятий».  

4.Возложить ответственность на заведующих хозяйством Г.И.Миронову  (корпус 

№1) и О.В.Терехову (корпус №2)  за: 

-обеспечение требований охраны труда при эксплуатации основного здания и 

хозяйственных построек, технологического и энергетического оборудования, 

осуществление их периодического осмотра и организацию текущего ремонта;  

-обеспечение безопасности при погрузочно-разгрузочных работах;  

 

 

 



 

 

-организацию соблюдения требований пожарной безопасности, за исправностью 

средств пожаротушения;  

-обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием   всех 

помещений лицея;  

-ведение «Журнала учета присвоения  1-ой группы по электробезопасности 

неэлектрическому персоналу». 

5.Возложить ответственность на учителей, классных руководителей,       

воспитателей группы присмотра  и ухода за детьми за:  

-безопасное проведение образовательной деятельности;  

-принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, оперативное 

извещение руководства о несчастном случае;  

-проведение инструктажа обучающихся по безопасности труда на учебных 

занятиях, воспитательных мероприятиях с обязательной регистрацией в классном 

журнале или «Журнале инструктажа учащихся по охране и безопасности труда»;  

-организацию изучения учащимися правил по охране труда, дорожного движения, 

поведения в быту, на воде и т.д.;  

-сохранение жизни и здоровья обучающихся, воспитанников во время 

образовательной деятельности;  

-осуществление контроля за соблюдением правил (инструкций) по охране труда.  

6.Возложить ответственность на учителей основ безопасности       

жизнедеятельности за:  

-обеспечение соблюдения учащимися, правил безопасности при проведении 

образовательной деятельности;  

-участие в планировании мероприятий по охране жизни и здоровья учащихся и 

работников лицея;  

-взаимодействие с другими учреждениями по вопросам обеспечения безопасности 

жизнедеятельности;  

-совершенствование материально-технической базы по курсу «Основы 

безопасности  жизнедеятельности»; 

-разработку плана ГО образовательной организации, проведение занятий и 

объектных учений в соответствии с требованиями;  

-обеспечение готовности коллективных средств защиты и правильное их 

использование;  

-проведение инструктажей и консультаций с работниками и учащимися по 

вопросам безопасности жизнедеятельности;  

-участие в работе комиссии по расследованию несчастных случаев с учащимися, 

работниками;  

-осуществление административно-общественного контроля по вопросам охраны 

труда.  

7.Возложить ответственность за ведение «Журнала регистрации вводного  

инструктажа по безопасности труда» на Н.А.Горячеву, специалиста по кадрам. 

  

                   

 

Директор:                            В.Г.Рудник 

 

 


